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INFORME DEL COMITE DE EVALUACION DE OFERTAS N2 16/2024

San Lorenzo, 05 de Noviembre de 2024.-

LICITACION DE MENOR CUANTIA NACIONAL PARA LA “ADQUISICION DE COMPUESTOS QUIMICOS” - COD. N° 16 -

.D. N° 447.558 - ORDEN DE COMPRA.

ANTECEDENTES.

La Resolucion N° 56-00-2024, “Por la cual se Aprueba el Programa Anual de Contrataciones de la Facultad de Ciencias Agrarias de la
Universidad Nacional de Asuncién correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024".

La Resolucion N° 144-00-2024, “Por la cual se conforma el Comité de Apertura de Ofertas y el Comité de Evaluacion de Ofertas parala

ejecucion de los Llamados Planificados en el Programa Anual de Contrataciones de la Facultad de Ciencias Agrarias, para el Ejercicio
Fiscal 2024".

La Resolucion N° 612-00-2024, “Por la cual se modifica la Resolucion N° 144-00-2024, que conforma el Comité de Apertura de Ofertas y
€l Comité de Evaluacion de Ofertas para la ejecucion de los llamados planificados en el Programa Anual de Contrataciones (PAC) de la
Facultad de Ciencias Agrarias, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024”.

La Resolucién N° 737-00-2024, “Por la cual se actualiza la Resolucion N° 612-00-2024, que conforma el Comité de Apertura de Ofertas
y el Comité de Evaluacion de Ofertas para la ejecucion de los llamados planificados en el Programa Anual de Contrataciones (PAC) de
la Facultad de Ciencias Agrarias, correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024".

La Ley N° 7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS".

El Decreto Reglamentario N° 2264/2024 que reglamenta la Ley N° 7021/2022.

La Resolucion de la DNCP N° 4401/2023 Por la cual se establece el mecanismo para la Comunicacién y Difusion de los Procedimientos
de Contratacion en sus diferentes etapas.

La Resolucion DNCP N° 454/2024 por la cual se regula Precios de Referencia y su Publicidad en los procedimientos de contrataciones
publicas en el marco de la Ley N° 7021/2022.

La Ley N° 7228/2023 "QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACION PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024".

El Decreto Reglamentario N° 1092/2024 “POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7228/2023 QUE APRUEBA EL PRESUPUESTO
GENERAL DE LA NACION PARA EL EJERCICIO FISCAL 2024",

El Art. 34 Inc. b) de la Ley N° 7021/2022 “DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS’.
El Art. N° 1 de la Ley N° 6575/2020 que modifica el Art. N° 2 de la Ley N° 4558/2011.

El Memorandum de fecha 17 de Setiembre de 2024, en la cual se solicita la compra de reactivos quimicos e insumos para el laboratorio
de analisis de suelos del Area Suelos y Ordenamiento Territorial.

El Memorandum del Departamento de Contrataciones N° 192 de fecha 27 de Setiembre de 2024, por el cual se solicita la verificacion del
Pliego de Bases y Condiciones para la “ADQUISICION DE COMPUESTOS QUIMICOS” - CODIGO N° 16 - 1.D. N° 447558 - ORDEN DE
COMPRA.

El Dictamen de la Asesoria Juridica A.J. N° 060/24 de fecha 01 de Octubre de 2024, por la cual se aprueba la elaboracion del pliego de
bases y condiciones correspondiente al llamado de Menor Cuantia Nacional para la “ADQUISICION DE COMPUESTOS QUIMICOS -
COD. 16— 1.D. N° 447.558 — ORDEN DE COMPRA".

La Resolucién N° 1439/2024 “Por la cual se autoriza al Departamento de Contrataciones, a iniciar los tramites para el Llamado a Licitacion
de Menor Cuantia Nacional (MCN) para la “ADQUISICION DE COMPUESTOS QUIMICOS" - ORDEN DE COMPRA.

El Dictamen del Departamento de Contrataciones N° 23/2024 de fecha 03 de Octubre de 2024, sobre la Estimacion de Precios y su
Publicidad en los Procedimientos de Contrataciones Plblicas, conforme a los presupuestos obtenidos.

El Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N° 1662/2024 cuyo fondo se encuentra previsto en el Objeto de Gasto 351
COMPUESTOS QUIMICOS con Fuente de Financiamiento 10 Recursos del Tesoro, Organismo Financiador 001, Departamento 8, hasta
el monto de Gs. 163.500.000.- (Guaranies ciento sesenta y tres millones quinientos mil), Departamento 99, hasta el monto de Gs.
107.909.656.- (Guaranies ciento siete millones novecientos nueve mil seiscientos cincuenta y seis), conforme al Plan Financiero
Institucional correspondiente al Ejercicio Fiscal 2024, expedido por el Departamento de Presupuesto de la Direccion de Administracion y
Finanzas de la Facultad de Ciencias Agrarias de la Universidad Nacional de Asuncion.

El Pliego para la Adquisicion de Bienes y/o Servicios - CONVENCIONAL - Ley N° 7021/22 Version 2 publicado el 14/10/2024.

Las invitaciones cursadas a las empresas: SAN NICOLAS S.R.L., MEDICAL QUIMICA S.A,, SIX TECHNOLOGY GROUP E.A.S., MACRO
SCIENCE S.A., SYNERGY SR.L.

El Acta de Apertura Electronica de fecha 24 de Octubre de 2024,

INTRODUCCION.

De conformidad a lo establecido en la Ley N°® 7021/2022, el Decreto Reglamentario N° 2264/2024 y demés normativas legales concordantes,
se retinen los integrantes del Comité de Evaluagiéh de Ofertas designados por Resolucion N° 144-00-2024, 612-00-2024 y 737-00-2024, para
la verificacion, analisis y presentacion de las pfopuestas de adjudicacion de las ofertas, en el marco del presente llamado.
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1 £l Formulario de Oferta () y, Presenta / Cumple

1. COMENTARIOS:

Qonforme se dispone en la Resolucion DNCP N° 1205/2021 con fecha de vigencia desde el 05 de Abril de 2021, Por la cual se aprueba la
implementacion del Acta de Apertura Electronica para los procedimientos de contratacion regidos por la Ley N° 7021/2022 «DE SUMINISTRO
Y CONTRATACIONES PUBLICAS», se procede a la Apertura de Sobres.

2. PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS:
Conforme se desprende del Acta de Apertura de Ofertas, realizada a través del Médulo de Presentacion y Apertura de Ofertas Electronicas

del Sistema de Informacion de Contrataciones Publicas (SICP), llevada a cabo el dia 24 de Octubre de 2024 a las 11:30 horas, se trascribe
lo siguiente:

TRANSCRIPCION PARCIAL DEL ACTA DE APERTURA ELECTRONICA

2. Ofertas No Abiertas: se deja Constancia que - en atencion a lo establecido en el Art. 51, 52 y 53 del Decreto 9823/23 - ninguna
oferta fue declara tardia, tampoco se han presentado solicitudes de retiro, modificacion o sustitucion de ofertas.

3. Apertura de las Ofertas presentadas en la fecha y hora indicada en el PBC.
En virtud a lo establecido en el SICP, se procede a la apertura de sobres, dejandose expresa constancia de las siguientes ofertas
abiertas en el presente acto:

1 80027196-3 SAN NICOLASSR.L. administracion@sannicolassrl.com
2 80088784-0 MEDICAL QUIMICA S.A. licita@medicalquimica.com.py

4. Verificacion cuantitativa de los documentos presentados:

Una vez detalladas las ofertas presentadas en tiempo, se pracede a la verificacion del contenido de las mismas. Resulta importante
destacar que, de conformidad a lo establecido en el Art. 50° de la Ley N° 7021/22 y los Art. 51, 52 y 53 DEL DECRETO 9823/23, la
verificacion realizada en este acto es de caracter preliminar y meramente cuantitativa, correspondiendo al Comité de Evaluacién de
Ofertas realizar el analisis respecto al contenido de los mismos y su cumplimiento respecto a lo requerido en las bases de la contratacion.
La verificacion cuantitativa de los documentos presentados es detallada a continuacion:

Moneda de la oferta: Guaranies
Monto total de la oferta: 270.355.919

Tipo de Garantia: POLIZA DE SEGURO

Empresa Aseguradora: ASEPASA Seguros

Monto total asegurado Gs.: 15.000.000

Vigencia de la Péliza: De 24/10/2024 a 21/02/2025, 120
dias.

Moneda de la oferta: Guaranies

Monto total de la oferta: 262.913.700

Tipo de Garantia: POLIZA DE SEGURO

Empresa Aseguradora: Sancor Seguros

Monto total asegurado Gs.: 20.000.000

Vigencia de la Poliza: De 24/10/2024 a 21/02/2025, 120
dias.

SAN NICOLAS
SRL. Sl Sl Sl

MEDICASL :\]UIMICA sl S| Sl

SAN NICOLAS SR.L. 47 1820208 NO Registro Proveedor
MEDICAL QUIMICA S.A. 19 1821394 NO Registro Proveedor

No hubo observaciones de oferentes.
5. Constancia de las observaciones realizadas por la convocante: No hubo observaciones de terceros.

3. VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS DE CARA'CTEQ SUSTANCIAL.

Seguidamente, el Comité de Evaluacion procede a la verificacion del cumplimiento de las documentaciones basicas de carécter sustancial
presentadas por el oferente, de conformidad a lo establecido en el Art. 79° del Decreto Reglamentario N° 2264/2024 y demas disposiciones
que rigen a las Compras Publicas, segun el criterio “CUMPLE” O “NO CUMPLE”, constatandose lo siguiente:

>
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Presenta / Cllmple

1.1 La Lista de Precios. [El formulario de oferta y lista de preciog/Generados electronicamente a
través del SICP, deben ser completados y firmados por el oferept.] (*)

Presenta / Cumple Presenta / Cumple

Al
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Garantia de Mantenimiento de Oferta. (*) La garantia de mantenimiento de oferta debe ser extendi

Escritura Plblica para presentar la oferta y representarlo en los actos de la licitacion. No es necesario
que el poder esté inscripto en el Registro de Poderes. (*)

bajo la forma de declaracion jurada de acuerdo con el formulario de Garantia de Mantenimiento de Presenta / Cumple Presenta / Cumple
oferta incluido en la Seccién "Formularios”.

8.1. a) Fotocopia simple de la Cédula de Identidad del firmante de la oferta. (*) NO APLICA NO APLICA

b) Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes - RUC. (*) NO APLICA NO APLICA

¢) En el caso que suscriba la oferta otra persona en su representacion, debera acompafiar una

fotocopia simple de su cédula de identidad y una fotocopia simple del poder suficiente otorgado por NO APLICA NO APLICA

8.2. a) Fotocopia simple de los documentos que acrediten la existencia legal de la persona juridica
tales como la Escritura Piblica de Constitucion y protocolizacion de los Estatutos Sociales.
Los estatutos deberan estar inscriptos en la Seccion Personas Juridicas de la Direccion de Registros
Publicos. (*)

Presenta / Cumple (*)

Presenta / Cumple (*)

b) Constancia de inscripcion en el Registro Unico de Contribuyentes Presenta / Cumple Presenta / Cumple ()
fotocopia simpl {

)é Dgiegggﬁa simple de los Documentos de Identidad de los Representantes o Apoderados de la Presenta / Cumple Presenta / Cumple (*)
¢) Fotocopia simple de los documentos que acrediten las facultades del Firmante de la oferta para

comprometer al Oferente. Estos documentos pueden consistir en: un Poder suficiente otorgado por

Escritura Publica (no es necesario que esté inscripto en el Registro de Poderes); 6 los documentos Presenta / Cumple Presenta / Cumple (*)
Societarios que justifiquen la Representacion del Firmante, tales como las Actas de Asamblea y de

Directorio en el caso de las Sociedades Andnimas. (*)

Constancia del RPE N° 1.820.208 1.821.394
Foliatura Fojas N° Del 01 al 47 Del 01 al 19

Observacion: “*CUMPLE: RPE | **CUMPLE: SICP

3.1  Verificacion de las Garantias de Mantenimiento de Ofertas.

Seguidamente en el cuadro se detalla la verificacion realizada a las Garantias de Mantenimiento de Ofertas presentadas:

3.2 Verificacion de las Garantias de Mantenimiento de Ofertas.

S

270.335.919 13.516.796 15.000.000

CUMPLE

262.913.700

13.145.685 20.000.000

CUMPLE

Este Comité de Evaluacion corrobora que las empresas SAN NICOLAS S.R.L. y MEDICAL QUIMICA S.A., han presentado sus Garantias
de Mantenimiento de Ofertas correctamente extendidas a favor de la Facultad de Ciencias Agrarias, de acuerdo al porcentaje establecido, y
conforme al plazo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Se deja constancia que las documentaciones de caracter sustancial (*), tanto las presentadas con las ofertas como las que constan en el
RPE, fueron verificadas y aprobadas por este Comité de Evaluacion. A continuacion, y teniendo en cuenta que las Empresas SAN NICOLAS
S.R.L. y MEDICAL QUIMICA S.A., cuyas actividades econdmicas se encuentran vinculadas al objeto del presente llamado segin la
Constancia de RUC analizadas; cumplen con el suministro de las documentaciones basicas de caracter sustancial, seguidamente se procede
a verificar el Aspecto Legal - Documentos Legales.

4 ASPECTO LEGAL - DOCUMENTOS LEGALES.

Este Comité de Evaluacion no ha solicitado ninguna documentacion, ya que los oferentes presentan las documentaciones pertinentes de
caracter formal.

4.1 Andlisis de la Documentacion Legal.

A continuacion, se expone el anélisis de las documentaciones legales presentadas, como las que constan en el RPE, siendo las mismas
verificadas por este Comité de Evaluacion de conformidad a lo solicitado en las bases del presente llamado, las documentaciones se
presentan bajo el criterio de Cumple, No Cumple:

Presenta / Curnple {

3. Certificado de Cumplimiento con la Seguridad Social (**) Presenta / Cumple

4. Certificado de Producto y Empleo Nacional, emitido por el MIC, en caso de contar. (**) No Aplica No Aplica

g. D?g:‘?gzcién Jurada de “Declaracion de Personas’, de conformidad con el formulario estandar - Seccion Presenta / Cumple Presenta / Cumple
ormu

6. Fotocopia simple del Certificado de Cumplimiento Tribytrio vigente. (**) Presenta / Cumple Presenta / Cumple (*)

7. Fotocopia simple de la Patente Comercial del Municjgfo en donde esté asen!ado el establecimiento principat del Presenta / Cumple Presenta / Cumple (*)

oferente, correspondiente al Segundp-Semestre de! afio 2024. (** >

&
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Balance Generaly Cuad ro de Estado de Resultados del .E]GE‘CICIG Flsca! 2023 para contnbuyente de‘IRE GENERAL. |  Presenta / Cumple (*) Presenta / Cumple (*)
Formulario 501 y/o 502 del Ejercicio Fiscal 2023; para contribuyentes del IRE SIMPLE o RESIMPLE. NO APLICA NO APLICA
Formulario 515 y/o 516 del Ejercicio Fiscal 2023: para contribuyentes de Renta Personal. NO APLICA NO APLICA

WA Generalde Ios Ultimos 3 (tres) meses,

NO APLICA NO APLICA

Fotoco ia de Contralos anteriores ylo aciura ion v
Flscalez e y ciones de Provision de Compuestoa Qusmlcos dentro de los Ejercicios Presenta / Cumple Presenta / Cumple

Observacion: “*CUMPLE: RPE | **CUMPLE: SICP

Se deja constancia que las documentaciones tanto las presentadas con las ofertas como las que constan en el RPE, fueron verificadas y
aprobadas por este Comité de Evaluacion.

Considerando que las empresas SAN NICOLAS S.R.L. y MEDICAL QUIMICA S.A., cumplen con la presentacion de las documentaciones
legales, se prosigue a verificar el precio ofertado por las mismas.

5. ANALISIS DEL MARGEN DE PREFERENCIA.

a.  Certificado de Producto y E_p!eo Nacional. NO APLICA

Este Comité de Evaluacion verifica que no corresponde aplicar el beneficio establecido para el Certificado de Producto y Empleo Nacional,
ya que los productos solicitados por las convocantes son importados.

6.  ASPECTO ECONOMICO.

Inmediatamente este Comité de Evaluacion procedio a realizar la verificacion del calculo aritmético de la Lista de Precio de la oferta
presentada y a continuacién se expone la oferta, atendiendo al sistema de adjudicacion por: TOTAL Modalidad: ORDEN DE COMPRA.

ADQUISICION DE COMPUESTOS

270.335.919

CORRECCION ARITMETICA.

Este Comité de Evaluacion procedio a realizar la verificacion de los célculos aritméticos de la Lista de Precios de las ofertas presentadas
resultando que la empresa MEDICAL QUIMICA S.A., presenta error de calculo en la planilla de precios, en el Precio total de su oferta en el
ITEM N° 13, donde se verifica que se aplico de manera errénea la suma de los items ofertados, arrojando una diferencia en el Precio Total
de Gs. 9.859.500.- (Guaranies nueve millones ochocientos cincuenta y nueve mil quinientos) de MENOS, con respecto a lo asentado
en su planilla oferta de Gs. 469.500.- (Guaranies cuatrocientos sesenta y nueve mil quinientos), y una vez realizada la correccion en la
oferta, queda con un Precio Total de Gs. 10.329.000.- (Guaranies diez millones trescientos veintinueve mil). Y en el ITEM N° 20 de Gs.
26.217.000.- (Guaranies veintiséis millones doscientos diecisiete mil) de MAS con respecto a lo asentado en su planilla de oferta de Gs.
29.130.000.- (Guaranies veintinueve millones ciento treinta mil), y una vez realizada la correccion en la oferta, queda con un Precio Total
de Gs. 2.913.000.- (Guaranies dos millones novecientos trece mil).

¥ Fue requerido por Nota CE -EMPR N° 103/2024, la correccion aritmética de los precios de su oferta presentada a la Empresa
MEDICAL QUIMICA S.A.

La Empresa MEDICAL QUIMICA S.A. remite en fecha 29 de Octubre de 2024, por nota via Correo Electrénico, la aceptacion de las
correcciones aritméticas realizadas, manifestando su conformidad al respecto, y se prosigue con la evaluacion.

Seguidamente de conformidad a lo sefialado en el Art. N° 75 del Decreto Reglamentario N° 2264/2024, ...2.1.2 Las ofertas que cumplan con
lo sefialado en el numeral que antecede, de conformidad al sistema de adjudicacién adoptado, seran agrupadas en orden numeérico de menor
a mayor, luego de haber efectuado las correcciones aritméticas que hayan sido necesarias y habiéndose aplicado los mérgenes de preferencia
cuando corresponda...,se selecciona provisoriamente a las Empresas SAN NICOLAS S.R.L. y MEDICAL QUIMICA S.A., que cuentan con
las ofertas méas convenientes, las que sera analizadas en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la licitacion.

6.1 Anélisis de los Precios Ofertados.

El Comité de Evaluacion en virtud a lo establecido en la Resolucion DNCP N° 411/2018 procede a solicitar en fecha 30 de Octubre de 2024
por Nota CE-EMPR N° 104/2024 a la Empresa SAN NICOLAS S.R.L., y por Nota CE-EMPR N° 105/2024 a la Empresa MEDICAL QUIMICA
S.A.., la Composicion detallada de los precios de sus ofertas, considerando que algunos items se apartan de los parametros establecidos
por la Resolucion N° 1890/2020. ;

La Empresa SAN NICOLAS S.R.L., remite por Correo Electronico en fecha 30 de Octubre de 2024, la Composicion de Precios detallando:
Precio del Costo, Gastos Financieros, Flete, Utilidad, Impuestos. Considerando el Desglose de Precios presentado por la Empresa, este
Comité de Evaluacion considera que el mismo pugde deberse a las fluctuaciones del costo por tratarse de un bien importado, atendiendo la
inestabilidad de los precios en el mercado y tenjefido en cuenta que el mjsmo es de ejecucion gosible y que resulta conveniente a los intereses
de la Institucion, el mismo es a /

o).
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La Empresa MEDICAL QUIMICA S.A., remite por Correo Electronico, en fecha 31 de Octubre de 2024, la Composicion de Precios detallando:
Costo (Equipo), Gastos Operativos

6.2  Verificacion de las Especificaciones Técnicas.

El Comité de Evaluacion procede a solicitar en fecha 31 de Octubre de 2024, un Informe Técnico al Prof. Ing. Agr. Diego Augusto Fatecha
Fois, Coordinador del Area de Suelos y Ordenamiento Territorial de la Institucion, el cual se expide en fecha 04 de Noviembre de 2024,
expresando lo siguiente:

... “Tengo a bien dirigirme a Usted y por su digno intermedio a quien corresponda, a los efectos de dar respuesta al Memorandum N° 034
“ADQUISICION DE COMPUESTOS QUIMICOS” - COD. 16 - I.D. N° 447558 - ORDEN DE COMPRA, para la Facultad de Ciencias Agrarias
de la Universidad Nacional de Asuncion, conforme se detalla a continuacion” ...
CUADRO DE EVALUACION TECNICA
ADQUISICION DE COMPUESTOS QUIMICOS - COD. N° 16 - LD. N* 4447.558 - Orden de Compra, Contrato Abicrto: No, Abastecimiento Simultinco: No

ADQUISICION DE COMPUESTOS QUIMICOS

' AFTI6105-9828 Acetsio de Amonio pa, x 1 Kilo 642175 CUMPLE
2 41116105-350 Acctato de Calsio pa. x 1 Kilo 6.864.000 CUMPLE
3 12352301013 Acido Acético pa. % 1 Litro 248710 CUMPLE
4 12352301006 Acido Ascorbico p.a. x 300 Grames 913867 CUMPLE

T 5 AVTI661 5404 Acido Clorhidrico 0.01N (Solueié ; .

3 Valorada) x § Lito 967.200 CUMPLE
6 41116015404 Acido Clorhidrico pa. % 1 Litro 332,800 CUMPLE
7 12352301002 Acido Fosforico pa. x 250 Gramos 651.963 CUMPLE
% 4111601 5306 Ws“mfm;ﬁw‘“ 205495 CUMPLE
9 41116615406 Aaﬁdﬁ)&m?&;x 1 Litre 295,495 CUMPLE
1o A1 1160159999 el m‘“‘ Pt O 295 495 CUMPLE
i AT1EOO1 5462 Carbonate de Calcio pa. x 1 Kile 9TRIIZ CUMPLE
12 41116105243 Cloruro de Bario p.a. x 300 Ciramos 691.517 CUMPLE
(& 4111610350351 Clorure de Cslcio pa. X 500 Gramos 256,930 CUMPLE
14 21116105-349 “"m"'“ﬁ‘ : x;; idintu 8112 CUMPLE
13 41116105349 Clorro de Estroncio pa. x 1 Kilo 978112 CUMPLE
6 41116105649 Cloruro de Potasio p.a. x | Kilo 651963 CUMPLE
2 13352302003 Cw*w mt““"“‘“’ e 915,200 CUMPLE

w 8 41103206004 Detergente no lonieo x 1 k1. HIRG60 CUMPLE
12 41116105248 Dieromsio de Powsio pa. x 1 Kilo 109133 CUMPLE
20 41116015699 Difenilamina p.a. x 300 Gramos 1.778.233 CUMPLE

DTPA (Acido
3 A1116015-592 Dietilentriaminpentacético) x 16000 3853.117 CUMPLE
EDTA (Aci
32 A1116015-592 Etilendismantetracético) p.a. x $00 631963 CUMPLE
bk} AL 160139895 Etsnol Absoluto p.a. x | Litro 295.328 CUMPLE
24 A1116015-524 SR SRR T 231,800 CUMPLE
25 2160159653 |-'!uonnnﬂcA;;:h:p,n. x | Kilo 658467 CUMPLE
26 411E6105-556 Fluorro de Sodio p.a. x 1 Kile 2.576.306 CUMPLE
27 1511 1506001 Gas Acetileno x Tubo de 8 Kilos 7706233 CUMPLE
2% 41116103348 Hr St M 1 326,148 CUMPLE
29 123523 19001 Hidrixido de Caluio 8 500 Cramos 631.963 CUMPLE
30 I mmm” %500 149,933 CUMPLE
a1 41116105060 Molibdate de Amoaic p.a X 500 1965545 CUMPLE
Oramos
b d 4116004062 Ortafenantroling pax 5 Gramos BOU633 CUMPLE
33 1:3523{:54ya’ Potasio Sulférico x 500 Gramos 9TTH50 CUMPLE
24 41:%6:}(};0 Hojts de intito - 3£0). 19 3 300 572833 CUMPLE
Miblitros
35 o \ -'H%]US‘J‘.H Sal de Tetragphio x 10 Gramos / 1.595.933 CUMPLE
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+ 41116013473 umi in 2-3% nitric acic x $00 LRTI000 CUMPLE
Mililitros.
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%
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¥ 31161089982 T i Ty 2130.000 CUMPLE
an ALIE108.250 Teietatwdaning pa. s 1 Litro 9TRAI2 CUMPLE
4 2111613255 o T ety SR7.283 cuMrLE

fhnrn boone

Seguidamente, se menciona que la Empresa MEDICAL QUIMICA S.A. CUMPLE con todas las Especificaciones Técnicas
solicitadas en el Pliego de Bases y Condiciones del Presente Llamado.

De conformidad a lo dispuesto en el Art. 75° del Decreto Reglamentario N° 2264/2024 “2.1.3 Se seleccionaréa provisoriamente a
la oferta con el menor precio, la que sera analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la
contratacion” por lo que este Comité de Evaluacion determina que la Empresa MEDICAL QUIMICA S.A. cumple con los
requisitos sustanciales, legales y ademas cuenta con precios convenientes para la Institucién, por lo que seguidamente seré
analizada en detalle para verificar su cumplimiento con otros requisitos de la licitacion

6.3  Andlisis de los requisitos de Calificacién Posterior.

Seguidamente se procede a verificar la oferta con el precio mas bajo, a fin de comprobar si el oferente no se encuentra
comprendido en las prohibiciones o limitaciones contenidas en el articulo 21 de la Ley N° 7021/2022 “DE SUMINISTRO DE
CONTRATACIONES PUBLICAS”, acorde al siguiente analisis:

P -

Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de ofertas, la declaracién jurada de no
estar comprendido en las prohibiciones y limitaciones para presentar propuesta y contratar, y ademas CUMPLE
las constancias de registro de estructura juridica y de beneficiarios finales.
Verificara los registros del personal de la convocante para detectar si el oferente o sus representantes, SIN REGISTROS
se hallan comprendidos en el articulo 21 de la Ley N° 7021/2022.

Verificara por los medios disponibles, si el oferente y los demas sujetos individualizados en las
prohibiciones o limitaciones contenidas en los incisos, aparecen en la base de datos del SINARH del SIN REGISTROS
VICE MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO Y GESTION ORGANIZACIONAL.

Verificara que el oferente haya proporcionado el formulario de Declaracion de Personas, debidamente
firmado, conforme a los estandares establecidos, y cotejara los datos con las personas fisicas
inhabilitadas que constan en el registro de “Sanciones a Proveedores” del SICP. Con el objeto de

; . . . ; : L o SIN REGISTROS
verificar si los directores, gerentes, socios gerentes, quienes ejerzan la administracion, accionistas,
cuotapartistas o propietarios se encuentren dentro de los criterios contemplados en los incisos g), h),
i), yj) de la Ley N° 7021/2022.

6.4 Capacidad Financiera. _
A continuacion, este Comité de Evaluacion procedit a evaluar la Situacion Financiera de acuerdo a lo establecido en las bases

del presente Llamado. Con el objetive’de calificar la situacion financiera actual del oferente, se consideraran los siguientes

indices:
#@u@ YA
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Par§ contribuyente de IRE GENERAL. Deberan cumplir con el siguiente parametro:
Ratio de Liquidez: activo corriente / pasivo corriente. Debera ser igual o mayor que 1, en el Periodo Fiscal 2023.
Endeudamiento: pasivo total / activo total. No debera ser mayor a 0,80, en el Periodo Fiscal 2023.

Rentabilidad: Porcentaje de utilidad después de impuestos o pérdida con respecto al Capital. NO debera ser negativo,
en el Periodo Fiscal 2023.

cET o

297
io Fiscal 2023

Total Pasivo 7.904.923
Total Activo 5.682.646. 400
ebe
A

Utilidad Neta 1.044.534.667

Capial 1.000.000.000 i i
NO debera ser negativo. En el Ejercicio Fiscal 2023

Como puede notarse en el cuadro precedente las Empresa MEDICAL QUIMICA S.A. cumple con la calificacion financiera solicitada.

6.5 Experiencia Requerida.
Demostrar la experiencia con copia de Contratos anteriores y/o facturaciones equivalentes al 50% (cincuenta por ciento) como minimo del
monto total ofertado en la presente licitacion dentro de los Ejercicios Fiscales 2022 y 2023.

Monto dela Oferta 262.913.700
50 % de la Oferta presentada 131.456.850
Copia de Contratos ejecutados y/o facturaciones 242.371.845
Observacion CUMPLE

Como puede verificarse en el cuadro precedente la Empresa MEDICAL QUIMICA S.A., cumple con el criterio de la experiencia solicitada.
6.6 Capacidad Técnica: No Aplica.
6.7  Criterio de Desempate de ofertas: No Aplica.

Seguidamente, este Comité de Evaluacion considerando el compromiso asumido por la empresa MEDICAL QUIMICA S.A. de proveer lo
solicitado conforme a las especificaciones técnicas requeridas en su Formulario de Oferta inc. o ... Cumpliremos lo solicitado por la Convocante
de conformidad con los documentos de la contratacion y nos comprometemos a que lo ejecutado cumpla a cabalidad con las especificaciones
técnicas y requerimientos de las bases de la contratacion, siendo el precio de nuestra oferta, el indicado en la lista de precios, descargada
del SICP y que forma parte del presente Formulario de Oferta..., verificandose asi el cumplimiento de la empresa MEDICAL QUIMICA S.A.
en cuanto a las Especificaciones Técnicas descriptas, el bien a ser proveido, y que el plazo y el lugar de entrega se adecuan a las condiciones
requeridas, ademas no se establecen condiciones o reservas que se aparten sustanciaimente del Pliego de Bases y Condiciones.

Ademas, se ha procedido a dejar Constancia que los Miembros del Comité de Evaluacion no se encuentran comprendidos en los Incisos F,
G y H del Articulo 82 del Decreto Reglamentario N° 2264/2024, conforme al siguiente detalle:

F. Constancia de la exclusion de encargados de evaluacion en | No se constatd ningtn conflicto de interés por parte de los encargados
caso de existencia de conflicto de intereses. del Comité de Evaluacion.

G. Constancia de ausencia de los encargados de la
evaluacion.

H. Registro de disidencia de criterios de los encargados de la | No se constato ninguna disidencia de criterios por parte de los
evaluacion y sus fundamentos. encargados del Comité de Evaluacidn.

No hubo ausencia de ningin miembro del Comite de Evaluacién.

7 CONCLUSION.
Considerando lo dispuesto en el Articulo 55° de la Ley N° 7021/2022 “De Suministro y Contrataciones Pablicas” y de conformidad al Art. 75°
del Decreto Reglamentario N° 2264/2024, “...2.1.4 Si dicha oferta cumple con todos estos requerimientos, sera declarada como la oferta
evaluada como la mas baja y propuesta para la adjudicacion...”, considerando que la Empresa MEDICAL QUIMICA S.A. cumple
satisfactoriamente con los requisitos s |0|tados y siendo la oferta razonable a los intereses de la Institucién, este Comité de Evaluacion
procede a proponer ala

v .I S v
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8  RECOMENDACION.

Tomando en consideracion los Principios Generales de la Ley N° 7021/2022 DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PUBLICAS y su
Decreto Reglamentario N° 2264/2024 y demas disposiciones emitidas por la Direccién Nacional de Contrataciones Publicas, y de conformidad
a los Articulos 34°, 54° y 55° de la Ley N° 7021/2022 y los Articulos 75°, 76°, 77°, 78°, 79°, 80°, 81°, 82° 83° y 84° del Decreto Reglamentario
N° 2264/2024, este Comité de Evaluacién recomienda:

81  APROBAR el presente Informe del Comité de Evaluacion de Ofertas.

82  ADJUDICAR el Llamado para la “ADQUISICION DE COMPUESTOS QUIMICOS” - COD. N° 16 - I.D. N° 447.558 - ORDEN DE
COMPRA, a la Empresa que ha cumplido con las especificaciones técnicas, condiciones legales y capacidad necesaria para ejecutar
el contrato y cuyas ofertas son las més convenientes para los intereses de la Institucion, segin el siguiente detalle:

8.21 MEDICAL QUIMICA S.A. por la totalidad de los items ofertados, tomando en consideracion que la forma de adjudicacién es por
TOTAL. El monto adjudicado asciende a la suma de Gs. 246.556.200.- (Guaranies doscientos cuarenta y seis millones quinientos
cincuenta y seis mil doscientos) |.V.A. Incluido, para la “Adquisicion de Compuestos Quimicos”, cuya descripcion, unidad, cantidad
y precio unitario se hallan descritos en el Cuadro de Precios Adjudicados que forma parte del presente Informe.

8.3  IMPUTAR la presente erogacion al Objeto de Gasto 351 COMPUESTOS QUIMICOS, con Fuente de Financiamiento 10 Recursos
del Tesoro, Departamento 08, hasta el monto de Gs. 148.931.400.- (Guaranies ciento cuarenta y ocho millones novecientos
treinta y un mil cuatrocientos) y con Fuente de Financiamiento 10 Recursos del Tesoro, Departamento 99; hasta el monto de Gs.
97.624.800.- (Guaranies noventa y siete millones seiscientos veinticuatro mil ochocientos), de acuerdo al Certificado de
Disponibilidad Presupuestaria, para el Ejercicio Fiscal del afio 2024.

Es nuestro informe, salvo mejor parecer de la superioridad.

/
)

[
Lic. Migu QIR _Fiyueredo Aguayo, Prof. Ing. Agr. Estela Mari Cabello Cardozo {
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Jefe Departamento de Patrimonio \\* ~ Miembro del Consejo Directivo &Ny Jef]
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